philosophia botanica? Und ein solches Werk, worin eine solche herrscht, nennt man Systema naturae!!

Ich wundere mich, dass Jussieu in seinen generibus plantarum secundum ordinis naturales dieses monströse genus aufgenommen, und noch mehr, dass er es feinen Papaveraceis beigefügt hat. Schon nach dem Blumenbaue verdient es als eine besondere Familie abgesondert zu werden, und nach dem Situ staminum, welche zur Hälfte hypogyna und zur Hälfte perigyna sind, macht es den Übergang von Jussieu's dreizehnter zu dessen vierzehnter Klasse, und muss also entweder die letzte Stelle in jener, oder die erste in dieser einnehmen. Der Gattungscharakter, wie ihn Linné und Jussieu angeben, würde alsdann der schiklichste Familiencharakter werden, welcher die aufgestellten sieben Gattungen zusammenfasste.

IX.

TENTAMEN BOTANICUM
DE
FILICUM GENERIBUS DORSIFERARUM.

AUCTORE
JACOBÓ EDUARDO SMITH.

Genera Filicum, ab antiquioribus plane neglecta, a systematicis praeteriti aevi inconsiderate, negligenterque tractata, ad principia certa reducere primus conatus est Linnaeus. Raius ut videtur nomina, ne dicam consulta patrum (non omnia possumus omnes) incogitans servavit. Tournefortius, magis aliquantulum huic rei deditus, quo scopum suum egregium rite absolvat, filices, sicut alia sibi nota vegetabilia omnia, ad genera propria methodice referre voluit; sed characteres suos, vagos plerumque et lubricos, e figura frondis sumptos, minus feliciter scripsit. Vestigiis ejus omnino institit Plumierius, qui filices transatlanticas numerosissimas cum Botanicis Europaeis communicavit, denominationibusque Tournefortianis accommodavit. Alios recensere praetermitto.

Linnaeus, de characteribus vegetabilium genericis e fructificatione solummodo desumendis semper sollicitus, consilium hoc, viro tam sapienti vere dignissimum, in editione prima Generum Plantarum anno 1737 typis evulgata, apprime fecutus est, plantarum cohortes plurimas exhibens, quas talibus organis gaudere ne quidem ullus antea botanicus somniaverat; inter alias FILICES DORSIFERAЕ, in agmine bene infructo, primum nobis in hoc opere occurunt.

Cum

Cum vero in hisce vegetabilibus structura fructificationis minus clare quam in plurimis aliis intellecta patuit, partibus essentialibus florum, staminibus nempe et pistillis, omnino, sicut hodie, ignotis, magtius ille systematis sexualis auctor familiis obscuris Filicum, nequaquam ex harum ope, suam cuique differentiam dare obnixus est. Eo usque autem sibi usui fuit, quod sine dubio ubinam hae partes fructificationis fuerint, fuerint modo (et revera esse ex analogia certissima existimabat) posset dicere; et quod ad fructum attinet, ad quem formandum caeterae partes fructificationis omnino accommodantur, structura jampridem bene cognita fuit. Neque huiusce rei cognitionis difficultati, de qua loquor, satis obveniebat; quippe fructus Filicum Dorsiferarum in omnibus fere idem est, adeo ut ex hoc vel sapientissimus genericam differentiam nequit extundere. Linnaeus ergo ad principia, quae in aliis classibus quasi a dogmatibus Philosophorum abhorrentia omnino repudiaverat, situm nempe fructificationis, atque aggregatam ejus figuram, necessitate quadam coactus, recurrit. Hisce principiis fundantur genera sex illa Filicum Dorsiferarum, quorum in prima Gen. Plant. editione meminit, vid.:

PTERIS. Fructificationes in lineam, subtus cingentem marginem folii, digestae.

LONCHITIS. Fructif. in lineolas, sinubus folii subjectas, lunulatas, dispositae.

ADIANTUM. Fructif. in maculas ovales, apicibus foliorum reflexis subjectas, congestae.

ASPLENIUM. Fructif. in lineas rectas, disco folii subjectas, dispositae.

POLYPODIUM. Fructif. in puncta subrotunda, per discum folii aversum, distributae.

ACROSTICHUM. Fructif. per totum discum primum folii accumulatae in unum acervum.

In secunda ejusdem operis editione, L. Bat. 1742, duo alia genera prioribus adduntur, nempe **HEMIONITIS**. Fructif. in lineis coëuntibus, se intersecantibus, vel ramosis.

TRICHOMANES. Calyx turbinatus, solitarius, erectus, ex ipso margine folii. Stylus setaceus capsulam terminans.

In harum posteriore describenda phraseologiam vir optimus variat; neque tamen, meo sane judicio, in melius mutatur; nam neque ratione satis probata verba haec intulit, *stylus* nempe et *capsula*.

Quinta editio, Gen. Plant. Holmiae, 1754, unum aliud genus filicum continet, **BLECHNUM** scilicet; fructif. dispositae in lineas costae folii parallelas, et approximatas.

Aliorum etiam generum dispositio paululum mutatur.

In editione sexta, ultima cui Linnaeus operam navavit, nequid novi est, neque ullum ejus, quod hanc rem illustret, manuscriptum adhuc reperi.

Editores, imitatoresque operum Linnaei omnes, genera filicum mutare nescii, intacta reliquerunt... Insignissimus solummodo Schreberus, nova sua editione Gen. Plant. Francof. 1791. Vol. 2, duo nova genera, **MARATTIA** et **COENOPTERIS**

ex aliis auctoribus excerpta, protulit, et unicum porro, quod sibi novum visum est, **MENISCUM** addidit insuper. De omnibus hisce generibus mox dicendum est.

Neque quae de characteribus filicum genericis formandis quidam Linnaei contemporanei fecerunt, hoc loco licet praetermittere.

Imprimis Adanson in suo opere *Familles des Plantes*, Paris 1763, vol. 2, p. 20, involucrum animadvertisit, quod et Gleditsch in suo *Syst. Plant.* Berolin. 1764; sed in paucis admodum filicum generibus hoc membrum adesse observaverunt, et in observationibus quibusdam, quas adjecerunt, in erroris quoddam inciderunt, e. g. in **PTERIDE** Linn. (**THELYPTERIDE** Adansonii, **CIRCINALE** Gleditschii), ille involucrum univalve esse, et in formam imbricis, vel tegulae structum bene monuit; hic autem omnino deesse affirmavit. Ambo rite monent **ASPLENIO Scolopendrio** involucrum bivalve adesse, sed de forma hujusce membranae in **BLECHNO**, **HEMIONITIDE**, et **LONCHITIDE** ne verbum quidem. Genera, quae Linnaeus struxit, immutaverunt prorsus, sed principiorum certorum nescii, omnia in pejus verterunt, et quod ad nomenclaturam spectat, omni principio, omni auctoritati contrarii graffati sunt. Porro uterque annulum illum elasticum, qui filicum capsulas constringit, observaverunt, sed longe errat hic, vel ille, cum **POLYPODIUM vulgare** hoc praeditum esse negat. In hac re hallucinationem Tournefortii nimis temere infecuti; at errorum ejus facile evitassent, capsulam inspexissent modo. Scopoli in *Flora sua carniolica* ex illorum monitionibus sibi profuit. Illustriss. Hallerus, et plerique alii scriptores Linnaeanas differentias acceperunt, parvas quasdam variationes in speciebus distribuendis, tum in nomenclatura rite ordinanda, pro re nata admittentes. Neque fane ultra Linnaeanos fines opus est quemquam progredi. Verumtamen illi, queis melior fortuna novas exoticas filices obtulit, jampridem in animo habuerunt, quam difficile est omnes ad familias Linnaei referre; et simul, quod difficilius, novas formare, novo charactere dignoscendas. Anno 1786 Illustriss. Josephus Banks, Baronettus, me suadente, plurimas filices raras quidem et curiosas, fructificatione jam instantे, celeberrimo Hedwigio transmisit, haud sine spe quod vir acutissimus et huic ordini cryptogamico lucem, quam caeteris ante hoc obscura nocte pressis, daret. Opus suscepit necne incertum est.

Cum ex amplio Linnaei filii herbario, tum ex donis cel. Banks, necnon amicorum quorumdam aliorum, filices perplurimas accepi, omnino necesse esse duxi, novam methodum experiri, quo acceptas ad normas, quoad potui, certas redigam. Ut tentamen hoc omni numero absolutum reddam, omnem speciem, in quam incidem, probe examinavi, priusquam fundamenti quidquam locare ausus sim. Tum etiam amicos hujusce rei peritissimos adivi, Dom. Dryandrum nempe et T. F. Forsterum juniores.

Involucrum vel fructificationis tegimen summo usui in generibus determinatis mihi visum est, et praecipue latus, ex quo ruptura involuci ortum dicit, et rumpendi modus.

Involucrum sane est membranae quoddam, et fructificationem omnis sere filicis adhuc immaturam obtagit. Initium capit modo a margine, saepius a nervo, vel a vena frondis. Nec fas est, si genera naturalia satis perspecta habere velimus, omittere observare, num membrana, et fructificatio, quam obtagit, sint respectu nervi sive venae, terminales aut laterales. Involucrum sive huic lateri frondis adhaeret, illi vero adpresso, sive levissimo quodam tactu obstrictum; haud tamen quin et hac etiam parte aer omnino excludatur, adeo ut quacumque ratione impregnatio florum absolvatur, quasi in tenebris sub hac membrana res tacite agatur, neque opem alterius cuiusquam poscit. Membrana enim omnia sive amplectitur, sovetque, dum pericarpia, jamjam matura, semina sua valent projicere, et quod haec organa vera semina propellunt, ex multorum philosophorum experimentis patet.

Res, quae in hoc involucro membranaceo praecipue notanda est, directionem sive modum, quo se rumpit, spectat. Num externe (sive ad marginem frondis) an interne (sive ad latus, quod ad costam sive nervum frondis, vel frondis laciniae) vergit. Huic rei nemo ante me advertit animum. At sane summo usui est in generibus naturalibus determinandis, cum in omni specie sit constans; tum in silicibus, quae quoad habitum, et caeteras res consentiunt, semper eadem est. Porro tantum abest quod Linnaei genera turbet aut diruat, ut potius augeat, et characteres suos confirmet; tum perraro occurrit species, quae de sede sua a Linnaeo data depellantur inquilina. Neque haec dico, quasi characteres Linnaeanos supervacaneos haberi vellem; e contrario hos omnes strenuus retineo, at pace viri illustrissimi differentias de involucro desumptas liceat addere, quo genera sua priora firmiori stent-talo, et ut principiis veris characteres novorum generum rite determinentur.

In praesentia filices, quae dorsiferae dicuntur, i. e. quae fructificationem in dorso frondis gerunt, et has solum in animo est tractare. Itaque non solum illas plantas cryptogamicas, quas Prof. Schreberus in nova editione *Gen. Plant.* Linnaei sub nomine *Miscellaneae* conclusit, sciens praetermissi, verum etiam *OPHIOGLOSSUM*, *OSMUNDAM*, et *ONOCLEAM*. Haec ultima sane ipsis silicibus a doctissimo Professore conscribitur, quae capsula annulata gaudent, sed perperam. Ad observationibus ejus, in *OPHIOGLOSSUM*, et *OSMUNDAM*, nemo est, qui non assentiatur.